[image: image1.emf]

PARECER Nº 529, DE 2022

DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, SOBRE A MOÇÃO Nº 48, DE 2022
De autoria do deputado Campos Machado, a moção em epígrafe objetiva que a Assembleia Legislativa apele ao Sr. Presidente do Senado Federal pela aprovação do Projeto de Lei nº 3.278/2021, que atualiza o marco legal da Política Nacional de Mobilidade Urbana; altera a Lei nº 12.587, de 3 de janeiro de 2012; a Lei nº 10.636, de 30 de dezembro de 2002; e a Lei nº 10.257, de 10 de julho de 2001.
A presente proposição esteve em pauta nos termos regimentais, não tendo recebido emendas ou substitutivos.
Nos termos do artigo 156, 2.ª parte, combinado com os artigos 31, I e § 8º, bem como com o artigo 33, II, todos do Regimento Interno, cumpre a esta Comissão de Transportes e Comunicações deliberar conclusivamente sobre a proposição em análise.
A moção merece prosperar. O apelo pretendido destina-se a exortar a aprovação de matéria relevante. Com o intuito único de adequar a redação da Moção, completando a indicação do número da propositura federal, que constou como 3.278/202 na redação do projeto, apresenta-se o seguinte:
SUBSTITUTIVO
Dê-se à Moção nº 48, de 2022, a seguinte redação:
"A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela para o Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal, Senador Rodrigo Pacheco, bem como aos demais membros do Senado Federal, pela aprovação do Projeto de Lei nº 3.278/2021, de autoria do então Senador Antônio Anastasia, que almeja dispor sobre a reestruturação do transporte público e estabelecer regras para que os poderes públicos garantam a gratuidade de passagens aos idosos.”
Posto isso, somos favoráveis à aprovação da Moção nº 48, de 2022, na forma do substitutivo ora apresentado, conclusivamente.
a) Roberto Morais – Relator

APROVADA CONCLUSIVAMENTE A PROPOSITURA, NA FORMA DO SUBSTITUTIVO APRESENTADO, NA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, CONFORME VOTO DO RELATOR FAVORÁVEL, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 31 E 33 DO REGIMENTO INTERNO.

Sala da Comissões, em 26/10/2022.

a) Dep. Ricardo Madalena - Presidente

Enio Tatto
Favorável ao voto do relator, na forma do substitutivo apresentado.

Maurici
Favorável ao voto do relator, na forma do substitutivo apresentado.

Carla Morando
Favorável ao voto do relator, na forma do substitutivo apresentado.

Ricardo Madalena
Favorável ao voto do relator, na forma do substitutivo apresentado.

Léo Oliveira
Favorável ao voto do relator, na forma do substitutivo apresentado.

Rafa Zimbaldi
Favorável ao voto do relator, na forma do substitutivo apresentado.

Aldo Demarchi
Favorável ao voto do relator, na forma do substitutivo apresentado.

Milton Leite Filho
Favorável ao voto do relator, na forma do substitutivo apresentado.

[image: image1.emf]